به حکومت سمرقند مأمور گشت، مُلکهای دیگر ماوراءالنهر تحت اداره این حاکم پر قدرت قرار گرفته بود. بعد از ده سال، در آن ایامی که نصر بن احمد برادر خود اسمعیل را حاکم بخارا تعیین کرد، خلیفه - موفق بالله - به نصر بن احمد، منشور ولایت همه اعمال ماوراءالنهر را تفویض نمود (۲۶۰ هـ / ۸۷۴ م.). در زمان سلطه نصر بن احمد، سمرقند همچون مرکز علم و دانش و علوم اسلامی و چون حوزه شعر و ادب زبان دری برای رشد و رونق ادبیات فارسی قرن بعدی عوامل و پایه های مستحکمی را

بنیاد گذاشت. شاعر توانای دربار نصر دوم سامانی (۳۰۱ هـ. / ۹۱۴ م. / - ۳۳۱ هـ. / ۹۴۳ م.) ابو عبدالله رودکی، پیش از آن که به بخارا رود، در سمرقند تحصیل علم کرده و همین جا نشو و نما یافته به سان شاعر چیره دست اشتهار و اعتبار پیدا کرد. زبان دري علم و فلسفه و شعر و ادب پیش از قرن چهارم، یعنی پیش از به پایه قدرت رسیدن دولت آل سامان، مرحله‌های نخستین پیدایش و شکل خود را در چنین شهرهای بزرگ تاریخی مثل سمرقند طی نموده است. به نسبت «سمرقندی» نام برداشتن شاعران توانا مثل رودکی و دقیقی یک امر تصادفی تاریخی نیست.

بعد از آن که پایتخت دولت سامانیان در بخارا استقرار یافت و این شهر مرکز علم و ادب و دین و فلسفه شرق قرار گرفت، سمرقند اهمیت و مقام پیشینه خود را در حیات معنوی و مدنی دوره سامانیان همچنان دارا بود. در مساجد و مدارس، در منزل و اقامتگاه خانقاههای این شهر، تعلیم و تدریس علوم نقلی و عقلی - چه به زبان عربی و چه به زبان دری فارسی - متداول بود. نام علمای شهر سمرقند، در حدیث، ابو حاتم محمد بن حیان (۳۵۴ هـ. / ۹۶۵ م.) در فقه ابواللیث محمد ملقب به ام المهدی (۳۷۲ هـ. / ۹۸۳ م.)، و در کلام، ابو منصور ماتریدی (۳۳۳ هـ. / ۹۴۴ م.) و ابوالقاسم اسحاق معروف به حکیم سمرقندی، بیرون از این شهر، در عالم اسلام، شهرت پیدا کرده بود. خلاصه کلام آن که سمرقند بعد از بخارا در بنای محتشم دولت سامانی یکی از ارکان قوی و استواری بود که بالای آن عمارات عالی سیاست و اقتصاد و معنویات و فرهنگ خلق و مملکت استقرار داشت.

ای جان عزیز از تن رنجور مشو دور
وی سایه رحمت ز سر ما مرو آخر!
ای تیغ غمت ریخته خون جگر ما
از دیده چو خون جگر ما مرو آخر!
ای نقش خیال خط جان پرور جانان
از لوح سواد بصر ما مرو آخر!
دور از تو ندارد خبر خویش عصاری

اکنون که شنیدی خبر ما، مرو آخر!
پس از وفات تیمور در سنه ۸۰۷ هـ. / ۱۴۰۵ م. سمرقند باز در مدت
قریب پنجاه سال در اوج رشد و رونق و آبادی و معموری بود. سال
۸۱۲ هـ. / ۱۴۰۴ م. شاهرخ میرزا جانشین تیمور در ملکهای دولت پدر
خود، حقوق ولایت ماوراءالنهر را به پسرش الغ بیک میرزا می سپارد. در
عهد این والی فاضل و عالم، سمرقند یکی از مراکز بزرگ علم و فرهنگ
و ادبیات فارسی می گردد.

اما با وجود این عوامل منفی تاریخ در سمرقند بعد از مدتی چند خاموشی
حیات مدنی، باز هر جا هر جای شهر شراره‌های شعر و ادب شعله
می زدند. این همه کشمکشهای والیان و جنگها و کشتارها روح شعر پرور و
ادب دوست مردم سمرقند را شکستن نتوانست. زین الدین محمود
واصفی که در سال ۹۱۸ هـ. / ۱۵۱۲ م. بعد از فترت هرات به سمرقند
هجرت کرده بود، در میان اهل علم و ادب شهر برای خود پناهگاه پیدا

کرد. وی در *بدایع الوقایع* از محفل و مجلسهای ادبی که در مدرسه‌ها و در منزلهای سمرقندیان برپا می‌گشت، بسیار نقل و روایت‌های جالبی آورده است. در این محافل مشاعره و نقدهای شعری، بحث و مبادلهٔ افکار در علم شعر و فصاحت و بلاغت واقع می‌شده است.

رباعی:

اشکم به دلم آتش حسرت می‌ریخت
غم‌ریزه درد بر جراحت می‌ریخت
هر چند که درد و رنج جانم می‌خواست

از دیده من مهر و محبت می‌ریخت
دوره حکمرانی عبدالله خان ثانی شیبانی (۹۹۱ هـ. / ۱۵۸۳ م. -
۱۰۰۶ هـ. / ۱۵۹۸ م.) سالهای آرامی نسبی در ماوراءالنهر بود. در عهد این
والی سمرقند هر چند آباد و مأمور نبود، بلکه عمارات بنیاد گذاشته تیمور
و تیموریان روی به خرابی نهاد، اما در شهر یک محیط سازگاری برای علم
و ادبی و اهل آن موجود بود.

ثمریه از حیث مختصات
زبان فارسی سمرقند نیز خیلی جالب است، زیرا مؤلف، چون^۱ شخص
سمرقندی الاصل، بعضی عبارات و تعبیرهای مخصوص مردم سمرقند را
استعمال نموده است. این کتاب همانا در سالهای هفتادم قرن ۱۳

۱- به عنوان، در مقام

هجری (سالهای پنجاهم قرن ۱۹ میلادی) تألیف شده است. چنان که قاری رحمت الله واضح در تذکره تحفة الاحباب آورده است، ابو طاهر خواجه سال ۱۲۹۱ هـ. / ۱۸۷۴ م. در کرمینه - قلمرو امیر بخارا - وفات کرده است. از سمرقند در این سالها به کرمینه - قرارگاه امیرزادگان ولیعهد بخارا - هجرت کردن ابو طاهر، که از اولاد قضات آبرومند سمرقند بود، همانا استیلای روسیه و تصرف سمرقند بوده است.

نیروهای حربی روسیه بعد از دو سال تسخیر تاشکند بهار سال ۱۸۶۸ م.